- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIzI IDRICI E RIFIUTI

. ale
servizi "l
idrici ™

CLFC/2025/3 del 19 giugno 2025

CONSIGLIO LOCALE DI FORLI-CESENA

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2CI1. 1.1
MTE11A_00001158, linea A, gestore R.T.I. HERA S.p.A., Formula Ambiente
Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop. Determinazioni del Consiglio

Pag.1a8



CLFC/2025/3

CONSIGLIO LOCALE di FORLI- CESENA

L'anno 2025 il giorno 19 del mese di giugno alle ore 9.00 si ¢ riunito il Consiglio Locale di Forli-Cesena,
convocato con lettera PG.AT/2025/0005820 del 13/06/2025, in modalita videoconferenza. La
registrazione della seduta ¢ conservata agli atti.

Risultano presenti all’appello:

- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Comune Cognome e Nome Qualifica | Presenti Quote
PROVINCIA DI FORLI-CESENA | Rossi Monica Consigliere SI 10,0000
Bagno di Romagna NO 1,4604
Bertinoro Scogli Filippo Sindaco SI 2,5691
Borghi NO 0,8921
Castrocaro Terme e Terra del Sole NO 1,5986
Cesena Bertani Andrea Assessore SI 20,2244
Cesenatico Agostini Jacopo Assessore SI 5,6626
Civitella di Romagna NO 1,0539
Dovadola NO 0,6211
Forli Petetta Giuseppe Assessore SI 24 4767
Forlimpopoli Liverani Paolo Assessore SI 3,0054
Galeata NO 0,8031
Gambettola Battistini Eugenio Sindaco SI 2,4969
Gatteo NO 2,2271
Longiano NO 1,7937
Meldola NO 2,3382
Mercato Saraceno Rossi Monica Sindaco SI 1,7037
Modigliana Berardi Donato Assessore SI 1,1970
Montiano Molari Fabio Sindaco SI 0,6469
Portico e San Benedetto NO 0,4519
Predappio Canali Roberto Sindaco SI 1,5897
Premilcuore NO 0,4463
Rocca San Casciano Valenti Marco Sindaco SI 0,6709
Roncofreddo Garbuglia Luciana Assessore SI 1,0001
San Mauro Pascoli Merciari Fausto Assessore SI 2,8298
Santa Sofia NO 1,1335
Sarsina NO 0,9804
Savignano sul Rubicone Censi Roberto Assessore SI 3,9832
Sogliano al Rubicone Bocchini Tania Sindaco SI 0,9473
Tredozio Versari Carlo Assessore SI 0,5327
Verghereto NO 0,6631
Presentin. 17 quote 83,5365
Assenti n. 14 quote 16,4635

Pag.2a8



- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Riconosciuta la validita della seduta Andrea Bertani, in qualita di Coordinatore, assume la

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani — Servizio Gestione Rifiuti Urbani -

Visti:

PNRR Investimento M2C1. 1.1 MTE11A_00001158, linea A, gestore R.T.I.
HERA S.p.A., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.
Determinazioni del Consiglio.

la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e
disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per ’organizzazione del
Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”

la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito 1’Agenzia Territoriale
dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in
particolare I’art. 5 che individua gli organi dell’Agenzia e I’art. 8, comma 6, che definisce
le competenze del Consiglio locale tra le quali alla lettera ¢) all'approvazione del piano
degli interventi, nel rispetto delle linee guida di cui all'articolo 7, comma 35, lettera g);

la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; la L.R. Emilia-Romagna n. 23/2011 di istituzione
dell’ Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), cui
partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per ’esercizio associato
delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani
di cui al d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi
servizi,

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 1’approvazione della
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’ltalia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Visti in particolare:

il decreto ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 e relativo avviso con il quale sono
disposte le risorse e i criteri di selezione per accedere ai finanziamenti per 1’attuazione
degli interventi relativi I’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi impianti di
gestione dei rifiuti e I’ammodernamento di impianti esistenti

I’avviso M2CI1.1.1 1I1.1 relativo alla Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”

la Deliberazione di Consiglio d'’Ambito n. 3 del 3 febbraio 2022 con la quale 1’Agenzia
candidava n. 305 progetti proposti dai Gestori del Servizio gestione rifiuti, tra 1 quali
quello proposto da HERA S.p.A. relativo alla sviluppo e installazione di fototrappole con
sistemi informativi innovativi e software dedicato nei Comuni di Alfonsine,
Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese,
Cervia, Conselice, Cotignola, Faenza, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda, Ravenna,
Riolo Terme, Russi, Sant'Agata sul Santerno, Solarolo, Bagno di Romagna, Borghi,

Pag.3a8



- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Mercato Saraceno, Montiano,
Premilcuore, Roncofreddo, San Mauro Pascoli, Santa Sofia, Sarsina, Savignano sul
Rubicone, Sogliano al Rubicone, Verghereto;

il decreto n. 243 del 14 luglio 2023 che confermava il finanziamento all’intervento
suddetto sotto il codice MTE11A 00001158;

il decreto n. 254 del 7 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023
che confermava nuovamente il finanziamento all’intervento suddetto;

Considerato che:

il Ministero con AVVISO PUBBLICO Investimento 1.1 Linea A ha comunicato che, in
data 16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto
dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di
cui al D.D. 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di
concessione dei contributi adottato a valere sulla Linea d’Intervento A;

i Comuni coinvolti nel suddetto progetto PNRR cod. MTE11A 00001158 linea A per il
bacino di Ravenna e Cesena sono: Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna,
Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Cervia, Conselice, Cotignola, Faenza,
Fusignano, Lugo, Massa Lombarda, Ravenna, Riolo Terme, Russi, Sant'Agata sul
Santerno, Solarolo, Bagno di Romagna, Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo,
Longiano, Mercato Saraceno, Montiano, Premilcuore, Roncofreddo, San Mauro Pascoli,
Santa Sofia, Sarsina, Savignano sul Rubicone, Sogliano al Rubicone, Verghereto;

con Deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 89 del 18 ottobre 2023 recante “Servizio
Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi all’accettazione dei
finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero dell’Ambiente e della sicurezza
energetica per gli interventi compresi nella linea A e relativa Convenzione con i Soggetti
Realizzatori degli interventi” ¢ stato dato mandato ad ATERSIR di sottoscrivere Atto
d’Obbligo con il Ministero e la Convenzione con il Gestore individuato, quale Soggetto
Realizzatore;

1 costi dei progetti della linea A, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove
non previsti dal contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani
economici e finanziari della tariffa, fatte salve responsabilita dirette imputabili al Gestore
per il mancato conseguimento del finanziamento riconosciuto; come stabilito con
Deliberazione di Consiglio d'Ambito n.117 del 18 dicembre 2023 - Servizio Idrico
Integrato — Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Disposizioni in merito al riconoscimento di
costi relativi agli interventi del Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti
finanziati con risorse;

anche in considerazione del fatto che le spese non finanziate da coprire in tariffa
implicano un aggravio ritenuto non sostenibile, la proposta progettuale candidata ¢ stata
successivamente ridimensionata ed aggiornata prevedendo un ridotto numero di
videotrappole, ma anche in tale ultima stesura il progetto non corrisponde piu all’interesse
originario, tanto da portare alla rinuncia formale alla realizzazione di tale intervento e al
relativo finanziamento;

Ritenuto, conseguentemente, che non sussistano le condizioni per procedere con la realizzazione
del progetto in parola e, pertanto, di dare mandato ad ATERSIR di comunicarlo al MASE;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarita contabile,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.1gs. 267/2000;

Pag.4a8



- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 17, quote 83,5365, astenuti n. 0, contrari n.

0;

1.

DELIBERA

di prendere atto a seguito dei motivi espressi nelle premesse al presente atto, dell’intervenuta
carenza di interesse verso le condizioni di realizzazione e di finanziamento dell’intervento
di cui al decreto dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 relativamente all’intervento
MTE11A_ 00001158 CUP H61E22000160006 consistente in Sviluppo e installazione di
"fototrappole" con sistemi informativi innovativi e software dedicato nei Comuni di
Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Brisighella, Casola Valsenio, Castel
Bolognese, Cervia, Conselice, Cotignola, Faenza, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda,
Ravenna, Riolo Terme, Russi, Sant'Agata sul Santerno, Solarolo, Bagno di Romagna,
Borghi, Cesena, Cesenatico, Gambettola, Gatteo, Longiano, Mercato Saraceno, Montiano,
Premilcuore, Roncofreddo, San Mauro Pascoli, Santa Sofia, Sarsina, Savignano sul
Rubicone, Sogliano al Rubicone, Verghereto, finanziato dal PNRR per € 750.000,00 (come
da decreto MITE n. 243 del 14.7.2023);

di non procedere all’inserimento dell’intervento di cui al precedente punto 1 nel Piano degli
interventi funzionali al Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

di dichiarare, con separato ed unanime voto, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi € conseguenti.

Pag.5a8



- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forli-Cesena n. 3 del 19 giugno 2025

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani — Servizio Gestione Rifiuti Urbani -
PNRR Investimento M2C1. 1.1 MTE11A_ 00001158, linea A, gestore R.T.I.
HERA S.p.A., Formula Ambiente Soc. Coop. e Ciclat Trasporti Soc. Coop.
Determinazioni del Consiglio

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267

I1 Dirigente
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani
Paolo Carini

Bologna, 19 giugno 2025

Pag.6a8



Il" ﬁﬁ%ﬁﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Approvato e sottoscritto

Il Coordinatore

F.to Andrea Bertani

Il segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Pag.7a8



- Rep. CLFC 26/06/2025. 0000003.1. -

Illlﬁﬁ%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

e aisensidell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

I1 Responsabile di pubblicazione

Elisabetta Montanari

Bologna, 26 giugno 2025

Pag.8a8



